
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.243 del Reg. Data 12-12-019 

 

 

Oggetto: LAVORI  DI  RIFACIMENTO PONTE DELLA ROCCA LUNGO LA 

STRADA ROCCA-CERQUETO - AFFIDAMENTO INCARICO   PER 

MISURAZIONE DURANTE PROVA DI CARICO 

 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   dodici del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Commissario Delegato per il maltempo marzo 2015 della 

Regione Marche n.2/CDM15 del 7.10.2015 avente per oggetto gli eventi 

alluvionali marzo 2015 di cui all’OCDPC n. 264 del 3 luglio 2015, art.1, comma 

4. (Piano degli interventi e procedure concernenti le modalità di liquidazione e di 

controllo degli interventi), sono stati assegnati al Comune di San Ginesio alcuni 

fondi tra cui figura anche un finanziamento pari ad €.100.000,00 finalizzato alla 

messa in sicurezza del ponte della “Rocca”; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 24.07.2018, avente per 

oggetto “Approvazione progetto esecutivo lavori rifacimento Ponte della Rocca 

lungo strada comunale Rocca-Cerqueto – Importo euro 100.000,00. Adozione 

variante urbanistica ai sensi dell’art. 19 T.U. 327/2001 con imposizione del 

vincolo espropriativo”, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rifacimento del Ponte della Rocca lungo la strada comunale Rocca-Cerqueto, 

redatto dall’Ing. Franco Alberti dello Studio Tecnico “Quattro e 40” di 

Sant’Elpidio a Mare (progettazione strutturale) e dal Geom. Grasselli Mauro dello 

studio tecnico “Progetto ‘89” di San Ginesio (progettazione architettonica), per 

un importo totale dell’appalto di € 100.000,00; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 243 del 12-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- con propria Determinazione n. 61 del 17.05.2019, avente per oggetto “Lavori di 

rifacimento del ponte della Rocca lungo la strada Comunale Rocca-Cerqueto – 

Approvazione progetto di variante”, si è proceduto all’approvazione del progetto 

di variante dell’intervento; 

 

CONSIDERATO che  

- l’IMPRESA EDILE STRADALE GUIDI GIOVANNI srl. con sede in via Largo  

4/2 Serra Sant’Abbondio (PU) è risultata aggiudicataria  dell’appalto in seguito a 

gara istruita con  procedura negoziata nella primavera del 2019 ; 

- in data 17/07/2019 è stata presentata la comunicazione di inizio dei lavori per i 

lavori di che trattasi; 

- la realizzazione dell’opera è praticamente conclusa e il Direttore dei Lavori 

strutturali ing. Alberti Franco sta predisponendo, in accordo con il tecnico 

incaricato del collaudo statico in corso d’opera , la prova di carico che dovrà 

essere eseguita sull’impalcato del ponte prima che l’opera sia posta in esercizio; 

- la prova di carico è necessaria ai fini del collaudo statico dell’opera per controllare 

che le deformazioni sotto i carichi di prova e le deformazioni residue, in termini di 

abbassamento e  rotazione siano compatibili con quelle previste in progetto; 

 

DATO ATTO che 

- per eseguire la prova di carico sul manufatto in oggetto si procederà mediante il 

carico dell’impalcato con autocarri pieni di inerti che verranno approntati dalla 

ditta appaltatrice dei lavori, caricati e posizionati sul manufatto  secondo la 

configurazione di carico prevista dal Progettista; 

- per la misurazione degli spostamenti prodotti dal carico posto in esercizio sarà 

necessario utilizzare una strumentazione di precisione facendo riferimento ad un 

laboratorio di prove sui materiali autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture con 

apposito Decreto Ministeriale; 

 

RILEVATO che: 

- il fine che con il presente contratto si intende perseguire è la prestazione relativa 

alla misurazione degli spostamenti nella prova di carico del nuovo ponte  

realizzato lungo la strada comunale Rocca-Cerqueto; 

- l’ufficio tecnico ha contattato in data 03/12/2019  il laboratorio LA.TE.MA. srl – 

Laboratorio Tecnologico di prova sui MAteriali da costruzione  con sede  a 

Montegiorgio (FM)  in via M. Massini n.6; 

- con nota assunta al nostro prot. 0014669 del 12/12/2019 il laboratorio 

LA.TE.MA. srl ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire la prova  

mediante due configurazioni di misurazione diverse che prevedevano la 

realizzazione di un piano d’appoggio al di sotto dell’impalcato  posizionando i 

punti di lettura sull’impalcato rigido oppure mediante la lettura con livello 

elettronico a distanza; 

 

VISTO che il progettista strutturale dell’opera   Ing. Alberti Franco, in accordo con il 

collaudatore Ing. Massimo Formica, ha ritenuto di procedere alla misurazione 

mediante la realizzazione di un piano di appoggio con punti di lettura poggianti su un 

impalcato rigido; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 243 del 12-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

DATO ATTO che  il preventivo presentato dalla ditta La.Te.Ma prevedeva un 

corrispettivo complessivo  di € 954,04  di cui € 782,00 per la prestazione richiesta, al 

netto di uno sconto applicato del 15%, ed  € 172,04 per iva di legge al 22% ; 

 

RICHIAMATO in proposito l’articolo 36, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che testualmente 

recita: 

1.“L’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all’articolo  35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché  del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva  possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 

appaltanti possono, altresì applicare le disposizioni di cui all’articolo 50. 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie , le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a)  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

RITENUTO congruo il suddetto preventivo e che, come da dichiarazioni in atti, non 

sussistono motivi ostativi a contrarre con la Pubblica Amministrazione a carico del 

predetto laboratorio di prove dei materiali; 

 

ACCERTATO che al finanziamento della spesa complessiva di € 954,04si farà fronte con 

le somme a disposizione dell’Amministrazione che sono previste nel quadro economico 

del progetto, rientranti nei complessivi € 100.000,00 finanziati con il contributo regionale 

richiamato in premessa; 

 

ACQUISITO il CIG n. Z8D2B4A976 per l’affidamento dell’incarico di misurazione 

durante la prova di carico del nuovo ponte della Rocca lungo la strada comunale 

Rocca-Cerqueto; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice l’incarico di 

MISURAZIONE CON PUNTI DI LETTURA POGGIANTI SU IMPALCATO RIGIDO  alla 

ditta LA.TE.MA. srl – Laboratorio Tecnologico di prova sui MAteriali da 

costruzione  con sede  a Montegiorgio (FM)  in via M. Massini n.6 per un 

importo dei lavori  pari a € 952,00  oltre € 209,44 per iva al 22% per 

complessivi € 1161,44; 

 

3) Che in attuazione delle prescrizioni dell’art. 32 comma 7 del Codice dei 

contratti pubblici l’aggiudicazione dell’incarico diventa efficace dopo la 

verifica dei requisiti riportati in premessa; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 243 del 12-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

4) Che in attuazione delle prescrizioni dell’art.32 comma 14 del Codice dei 

contratti pubblici il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata; 

 

5) Di precisare che al finanziamento della spesa necessaria si farà fronte con le 

somme a disposizione dell’Amministrazione che sono previste nel quadro 

economico del progetto, rientranti nei complessivi € 100.000,00 finanziati con 

il contributo regionale richiamato in premessa.  

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 243 del 12-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 31-12-2019     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 13-02-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 13-02-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


